
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.12.2024 г. Мичуринск                                 № 3598 

 

Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение 

устойчивого функционирования и развития муниципального казенного 

учреждения  «Единая дежурно-диспетчерская служба Мичуринского 

муниципального округа» на 2024 – 2030 годы 

 
 

В соответствии с частью 2 статьи 179  Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением Совета депутатов Мичуринского муниципального округа 

тамбовской области от 13.12.2024 № 83 «О бюджете Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов», постановлением администрации Мичуринского 

муниципального округа от 04.09.2024 № 2279 «Об утверждении Положения о 

разработке, утверждении, реализации  и оценке эффективности ведомственных 

целевых программ Мичуринского муниципального округа»   администрация 

муниципального округа постановляет: 

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение 

устойчивого функционирования и развития муниципального казенного 

учреждения  «Единая дежурно-диспетчерская служба Мичуринского 

муниципального округа» на 2024 – 2030 годы» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-

74008 от 29.10.2018). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа  И.С. Муликова. 

 

 

 

Глава муниципального округа                                                           Г.Д. Хубулов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         Приложение 

                  Утверждена  

                                                                 постановлением администрации 

                                                                       муниципального  округа 

                                                    от  28.12.2024  № 3598 

 

ПАСПОРТ 

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование ведомственной целевой 

программы 

«Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития 

муниципального казенного 

учреждения  «Единая дежурно-

диспетчерская служба 

Мичуринского муниципального 

округа» на 2024 – 2030 годы» 

(далее - Программа) 

Наименование муниципальной 

программы 

«Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

обеспечение пожарной 

безопасности, безопасности на 

водных объектах и развитие 

единой дежурно-диспетчерской 

службы Мичуринского 

муниципального округа»  

Основание для разработки 

ведомственной целевой программы 

Повышение эффективности 

деятельности муниципального 

казенного учреждения  «Единая 

дежурно-диспетчерская служба 

Мичуринского муниципального 

округа» (далее -  МКУ «ЕДДС 

Мичу-ринского МО») 

Заказчик ведомственной целевой 

программы 

Администрация Мичуринского 

муниципального округа 

Исполнители и участники 

ведомственной 

целевой программы 

МКУ «ЕДДС Мичуринского МО» 

Цель ведомственной целевой 

программы 

Повышение оперативности 

реагирования на угрозу или 

возникновение чрезвычайной 



ситуации (происшествия) и 

эффективности взаимодействия 

привлекаемых сил и средств 

постоянной готовности на 

территории муниципального 

округа 

Задачи ведомственной целевой 

программы 

1. Представление докладов 

(донесений об угрозе или 

возникновении чрезвычайной 

ситуации  (далее - 

ЧС)(происшествия), сложившейся 

обстановке, возможных вариантах 

решений и действиях по 

ликвидации ЧС (на основе ранее 

подготовленных и согласованных 

планов) вышестоящим органам 

управления по подчиненности 

2.  Оповещение и информирование 

руководства гражданской 

обороной, руководства  

муниципального  округа,  сил и 

средств Мичуринского окружного 

звена Тамбовской областной 

территориальной подсистемы 

единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее – 

МЗ ТП РСЧС), органов 

управления сил и средств  на  

территории  муниципального 

округа, предназначенных и 

выделяемых  (привлекаемых)  для  

предупреждения  и ликвидации  

ЧС  (происшествий),  населения   

муниципального  округа  и  

дежурно-диспетчерских служб  

экстренных  оперативных служб и 

организаций (объектов) о  ЧС 

(происшествиях), предпринятых 

мерах и  мероприятиях, 

проводимых  в  зоне ЧС 

(происшествия) через местную 

систему  (действующую на 

территории муниципального 



округа) оповещения населения по 

сигналам гражданской обороны; 

3.Укомплектование единой 

дежурно-диспетчерской службы 

специалистами с учетом 

обеспечения вызовов экстренных 

оперативных служб по единому 

номеру «112»; 

4.  Оснащение  единой дежурно-

диспетчерской службы  

современной информационно-

вычислительной техникой на базе 

современных информационных 

технологий 

Целевые индикаторы и показатели 

ведомственной целевой программы 

1. Укомплектованность единой 

дежурно-диспетчерской службы 

согласно штатному расписанию; 

2. Доля  работников, прошедших 

обучение на курсах повышения 

квалификации; 

3. Отсутствие кредиторской и 

дебиторской задолженности, 

своевременная выплата заработной 

платы работникам; 

4. Количество финансовых 

нарушений, зафиксированных 

налоговыми органами, органами 

финансового контроля, 

надзорными органами и главным 

распорядителем бюджетных 

средств; 

5. Количество нарушений сроков и 

порядка предоставления 

запрашиваемой информации, 

планов, отчетов, аналитических 

материалов, ответов на запросы 

Основные мероприятия ведомственной 

целевой программы 

Финансовое обеспечение 

функционирования МКУ «ЕДДС 

Мичуринского МО» для 

выполнения  муниципального  

задания в соответствии с Уставом 

учреждения; расходы на выплаты 

персоналу; оплата страховых 



взносов; оплата услуг связи; 

расходы на развитие и 

поддержание в исправном 

состоянии материально-

технической базы 

Сроки реализации ведомственной 

целевой программы 

2024 - 2030 годы 

 

 

Объемы и источники финансирования 

ведомственной целевой программы 

Общий объем финансирования за 

счет всех источников — 28762,6 

тыс. руб., в том числе по годам: 

2024 г. - 990,0 тыс. руб.; 

2025 г. - 4842,1 тыс. руб.; 

2026 г. - 4586,1 тыс. руб.; 

2027 г. - 4586,1 тыс. руб.; 

2028 г. - 4586,1 тыс. руб.; 

2029 г. -  4586,1 тыс. руб.; 

2030 г. -  4586,1 тыс. руб.; 

за счет средств бюджета 

Мичуринского муниципального 

округа Тамбовской области 

28762,6 тыс. руб., в том числе: 

2024 г. - 990,0 тыс. руб.; 

2025 г. - 4842,1 тыс. руб.; 

2026 г. - 4586,1 тыс. руб.; 

2027 г. - 4586,1 тыс. руб.; 

2028 г. - 4586,1 тыс. руб.; 

2029 г. -  4586,1 тыс. руб.; 

2030 г. -  4586,1 тыс. руб. 

Финансирование Программы 

предусматривается за счет средств 

бюджета Мичуринского 

муниципального округа 

Тамбовской области  

Ожидаемые конечные результаты 

реализации ведомственной целевой 

программы 

Улучшение качества 

взаимодействия сил и средств МЗ 

ТП РСЧС в условиях ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального 

округа                                         

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

Программа 

 

Разработка Программы обусловлена потребностью развития систем 

контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, управления силами и средствами муниципального звена 

территориальной подсистемы Единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в повседневной 

жизни, в периоды возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, 

повышение    оперативности   и   эффективности   работы   единой      дежур-

но-диспетчерской службы муниципального округа при угрозе или 

возникновении чрезвычайных ситуаций. 

Решение этих сложных задач с учетом реально сложившейся 

экономической обстановки на территории муниципального округа, природно-

климатических особенностей, высокой концентрации источников повышенной 

опасности техногенного характера, социально-экономического положения 

населения возможно только целевыми программными методами, сосредоточив 

основные усилия на решении главной задачи - заблаговременного 

осуществления комплекса мер, направленных на предупреждение и 

максимально возможное уменьшение рисков возникновения ЧС, а также на 

сохранение здоровья людей, снижение материальных потерь и размеров ущерба 

окружающей среде. 

 

2. Цели, задачи и сроки реализации Программы 

 

 Цели Программы: повышение оперативности реагирования на угрозу или 

возникновение чрезвычайной ситуации (происшествия) на территории 

муниципального округа, укомплектование единой дежурно-диспетчерской 

службы специалистами с учетом обеспечения вызовов экстренных оперативных 

служб по единому номеру «112», укрепление материально-технической базы 

учреждения. 

Для достижения целей МКУ «ЕДДС Мичуринского МО» осуществляет 

следующие задачи:  

- прием от населения и организаций сообщений об угрозе  или факте 

возникновения ЧС (происшествия); 



- анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение  её 

до дежурно-диспетчерских служб (далее — ДДС) муниципального округа, в 

компетенцию которых входит реагирование на принятое сообщение; 

- сбор и обработка данных необходимых для подготовки и принятия 

управленческих решений по предупреждению и ликвидации ЧС 

(происшествий), а также контроля их исполнения; 

- сбор  от  ДДС, служб  контроля  и  наблюдения за окружающей средой, 

систем мониторинга. Действующих  на  территории муниципального округа,  

полученной информации  об угрозе  или факте возникновения ЧС 

(происшествия), сложившейся  обстановке и действиях сил и средств по 

ликвидации ЧС (происшествий); 

- обработка и анализ данных о ЧС (происшествии), определение ее 

масштаба и уточнение состава ДДС, привлекаемых для реагирования на ЧС, их 

оповещение о переводе в один из режимов функционирования МЗ ТП РСЧС; 

- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по 

ликвидации чрезвычайной ситуации и реагированию на происшествие, 

подготовка и корректировка заранее разработанных и согласованных со 

службами муниципального округа вариантов управленческих решений по 

ликвидации ЧС (происшествий), принятие экстренных мер и необходимых 

решений (в пределах установленных вышестоящими органами полномочий); 

 - информирование ДДС, привлекаемых  к  ликвидации  ЧС 

(происшествий), сил  МЗ ТП РСЧС об обстановке, принятых и рекомендуемых 

мерах; 

- представление докладов (донесений) об угрозе или возникновении ЧС 

(происшествия), сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и 

действиях по ликвидации ЧС (на основе ранее подготовленных и 

согласованных планов) вышестоящим органам управления по подчиненности; 

- доведение  задач, поставленных вышестоящими органами управления 

МЗ ТП РСЧС, до ДДС  и  подчиненных сил постоянной готовности округа, 

контроль их выполнения и организация взаимодействия; 

- предоставление оперативной информации о произошедших ЧС 

(происшествиях), ходе работ по их ликвидации и представление 

соответствующих докладов по подчиненности; 

- доведение принятых решений  и разработанных планов до 

исполнителей, информирование заинтересованных вышестоящих и 

взаимодействующих организаций о сложившейся обстановке, выполняемых 

решениях и ходе проводимых мероприятий; 

- уточнение и корректировка действий привлеченных ДДС по 

реагированию на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающих по 

единому номеру «112»; 

- контроль результатов реагирования на вызовы (сообщения о 

происшествиях), поступившие по единому номеру «112» с территории 

муниципального округа; 

- оповещение и информирование руководства гражданской обороной, 

руководства  муниципального  округа, МЗ ТП РСЧС, органов управления сил и 



средств  на  территории  муниципального округа, предназначенных и 

выделяемых  (привлекаемых)  для  предупреждения  и  ликвидации  ЧС  

(происшествий),  населения   муниципального  округа  и  ДДС  экстренных  

оперативных служб и организаций (объектов) о  ЧС (происшествиях), 

предпринятых мерах и  мероприятиях, проводимых  в  зоне ЧС (происшествия) 

через местную систему  (действующую на территории муниципального округа) 

оповещения населения по сигналам гражданской обороны. 

Реализация Программы будет осуществляться в период 2024-2030 годы. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты Программы 

В рамках реализации Программы предполагается достижение следующих 

результатов: не допустить неукомплектованности единой дежурно-диспетчерской 

службы согласно штатному расписанию; увеличить долю  работников, прошедших 

обучение на курсах повышения квалификации; отсутствие финансовых нарушений, 

зафиксированных налоговыми органами, органами финансового контроля, 

надзорными органами и главным распорядителем бюджетных средств; отсутствие 

нарушений сроков и порядка предоставления запрашиваемой информации, планов, 

отчетов, аналитических материалов, ответов на запросы; отсутствие задолженности 

по налогам и сборам, выплате заработной платы.        

Перечень показателей (индикаторов) Программы и их значения приведен 

в Приложении №1 к Программе. 

 

4. Перечень и описание программных мероприятий 

 

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, 

информация о необходимых ресурсах и показатели результативности 

приведены в приложении №2 Программе. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Программы 

 

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счет 

средств бюджета Мичуринского муниципального округа и иных источников, не 

запрещенных действующим законодательством Российской Федерации.  

Порядок и объем финансирования затрат на мероприятия Программы из 

других источников определяются на основании согласованных обязательств и 

полномочий в соответствии с действующим законодательством. 

Общие затраты на реализацию Программы в 2024-2030 гг. составят 

28762,6  тыс. рублей.  

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 

 

 

 



6. Оценка ожидаемой эффективности и результативности Программы 

 

          Реализация подпрограммы в полном объеме позволит: 

      - повысить уровень защищенности населения и территорий от опасностей 

и угроз мирного и военного времени; 

      - повысить эффективность деятельности органов управления и сил 

гражданской обороны; 

       - обеспечить дальнейшее развитие комплексной системы информирования     

и оповещения населения в местах массового пребывания людей; 

      -  обеспечить укомплектование единой  дежурно-диспетчерской службы  

специалистами с учетом обеспечения вызовов экстренных оперативных служб 

по единому номеру «112»; 

       - обеспечить   дальнейшее   развитие   системы  мониторинга  и 

прогнозирования чрезвычайных ситуаций. 

      В результате реализации Подпрограммы ожидаются результаты: 

        - своевременное реагирование сил и средств МЗ ТП РСЧС на угрозы 

возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций; 

 - развитие системы оповещения и управления. 

 

7. Система управления реализацией Программы 

 

Механизм реализации Программы включает использование комплекса 

организационных, управленческих и экономических мер. 

Распорядителем бюджетных средств является финансовое управление 

администрации Мичуринского муниципального округа.  

Заказчиком Программы является Администрация Мичуринского 

муниципального округа. Заказчик Программы в процессе реализации 

программных мероприятий: 

- осуществляет координацию деятельности исполнителей программных 

мероприятий по их выполнению, обеспечивает эффективное использование 

средств, выделяемых на реализацию Программы; 

- с учетом выделенных на реализацию в текущем году финансовых 

средств уточняет целевые индикаторы, затраты по программным 

мероприятиям, механизм реализации Программы; 

- разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств из 

внебюджетных источников; 

- при необходимости в установленном порядке вносит предложения о 

продлении срока реализации Программы или ее досрочном прекращении; 

- несет ответственность за подготовку и реализацию Программы в целом. 

Заказчик Программы обеспечивает реализацию мероприятий Программы 

с указанием сроков проведения и непосредственных исполнителей, определяет 

формы реализации мероприятий программы (муниципальный заказ, 

непосредственная реализация мероприятий Программы ответственными 

исполнителями). 



Ответственным исполнителем Программы является МКУ «ЕДДС 

Мичуринского МО». 

Ответственный исполнитель осуществляет: 

- исполнение мероприятий Программы; 

- контроль за рациональным использованием выделяемых финансовых 

средств; 

- работу по корректировке Программы на основании результатов работы 

за год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                           


